Z H O N G X I N G H U A  C E R T I F I E D  P U B L I C  A C C O U N T A N T S  L L P

地 址 （ l o c a t i o n ）： 北 京 市 西 城 区 阜 外 大 街 1 号 四 川 大 厦 东 座 1 5 层
F15,Sichuan Building East,No.1 Fu Wai Da Jie,Xicheng District，Beijing,China
电 话 （ t e l ）： 0 1 0 - 6 8 3 6 4 8 7 8   传 真 （ f a x ）： 0 1 0 - 6 8 3 6 4 8 7 5

关于长春昆仑建设股份有限公司

前期会计差错更正专项说明审核报告

   中兴华核字（2025）第 540050号

长春昆仑建设股份有限公司全体股东：

我们接受委托，在审计了长春昆仑建设股份有限公司（以下简称“昆仑股份”）

2024 年的财务报表并出具了中兴华审字（2025）第 540111 号标准无保留意见审计

报告的基础上，审核了后附的《长春昆仑建设股份有限公司前期会计差错更正专项

说明》（以下简称“前期会计差错更正专项说明”）。

一、管理层的责任

根据《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计变更和差错更正》以及中国

证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号——财务信息

的更正及相关披露》等相关规定的要求，编制和对外披露专项说明，保证其内容真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并提供真实、合法、

完整的审核证据是昆仑股份管理层的责任。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审核工作的基础上对上述说明发表审核意见。我们按照中

国注册会计师审计准则的规定执行了审核工作。审计准则要求我们计划和实施审核

工作，以对上述说明是否不存在重大错报获取合理保证。在审核过程中，我们进行

了审慎调查，实施了包括检查、重新计算等我们认为必要的审核程序，并根据所取

得的审核证据做出职业判断。

我们相信，我们的审核工作为发表审核意见提供了合理的基础。

三、审核结论

附表1-1

编制单位：长春昆仑建设股份有限公司 2023年12月31日 单位：人民币元

项   目 更正前 更正后 差异数 差异说明

流动资产:

  货币资金 4,803,493.53   4,803,493.53   -

  交易性金融资产 -

  衍生金融资产

  应收票据 -

  应收账款 93,872,446.64   89,102,210.93   -4,770,235.71   1.1.1

 应收款项融资

  预付款项 1,434.21   1,434.21   -

  其他应收款 5,261,755.64   5,261,755.64   -

  存货 481,369.84   481,369.84   -

  合同资产 257,445,863.01   223,802,709.98   -33,643,153.03   1.1.2

  持有待售资产 -

  一年内到期的非流动资产 -

  其他流动资产 22,911.98   22,911.98   -

流动资产合计 361,889,274.85   323,475,886.11   -38,413,388.74

非流动资产： -

  债权投资 -

  其他债权投资 -

  长期应收款 -

  长期股权投资 -

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 -

  固定资产 7,540,507.22   7,540,507.22   -

  在建工程 -

  生产性生物资产 -

  油气资产 -

  使用权资产

  无形资产 -

  开发支出 -

  商誉 -

  长期待摊费用 -

  递延所得税资产 5,979,078.74   9,943,130.42   3,964,051.68   1.1.3

  其他非流动资产 13,809,819.18   13,809,819.18   1.1.4

非流动资产合计 13,519,585.96   31,293,456.82   17,773,870.86

资产总计 375,408,860.81   354,769,342.93   -20,639,517.88

公司法定代表人： 会计机构负责人：

合并资产负债表差错更正表

主管会计工作的负责人：

附表1-2

编制单位：长春昆仑建设股份有限公司 2023年12月31日 单位：人民币元

项   目 更正前 更正后 差异数 差异说明

流动负债：

  短期借款 90,524,260.54   90,524,260.54   -

  交易性金融负债 -

  衍生金融负债

  应付票据 -

  应付账款 115,299,630.31   115,299,630.31   -

  预收款项 -

  合同负债 5,225,135.67   7,048,577.31   1,823,441.64   1.1.5

  应付职工薪酬 1,471,772.89   1,471,772.89   -

  应交税费 12,686,040.67   8,023,659.49   -4,662,381.18   1.1.6

  其他应付款 38,864,740.05   38,864,740.05   -

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债 -

  其他流动负债 464,436.97   464,436.97   -

流动负债合计 264,536,017.10   261,697,077.56   -2,838,939.54

非流动负债： -

  长期借款 -

  应付债券 -

  租赁负债

  长期应付款 -

  预计负债 -

  递延收益 -

  递延所得税负债 -

  其他非流动负债 -

非流动负债合计 -   -   -

负 债 合 计 264,536,017.10   261,697,077.56   -2,838,939.54

股东权益: -

  股本 35,899,300.00   35,899,300.00   -

  其他权益工具

  资本公积 27,819,426.57   27,819,426.57   -

  减：库存股 -

  其他综合收益

  专项储备 6,458,252.70   6,458,252.70

  盈余公积 4,582,282.57   4,002,168.28   -580,114.29   1.1.7

  未分配利润 36,049,511.45   18,829,047.40   -17,220,464.05   1.1.8

  归属于母公司所有者权益合计 110,808,773.29   93,008,194.95   -17,800,578.34

  少数股东权益 64,070.42   64,070.42   -

股东权益合计 110,872,843.71   93,072,265.37   -17,800,578.34

负债和股东权益总计 375,408,860.81   354,769,342.93   -20,639,517.88

公司法定代表人： 会计机构负责人：

合并资产负债表差异比较表（续表）

主管会计工作的负责人：

附表1-3

编制单位：长春昆仑建设股份有限公司

项   目 更正前 更正后 差异数 差异说明

 一、营业总收入 184,865,963.49 184,865,963.49 -

   其中：营业收入 184,865,963.49 184,865,963.49 -

 二、营业总成本 176,296,812.47 176,296,812.47 -

   其中：营业成本 153,163,942.35 153,163,942.35 -

   税金及附加 514,843.34 514,843.34 -

   销售费用 -

   管理费用 10,355,222.80 10,355,222.80 -

   研发费用 7,964,582.74 7,964,582.74 -

   财务费用 4,298,221.24 4,298,221.24 -

   加：其他收益 913,752.00 913,752.00 -

   投资收益 -

   其中：对联营企业和合营企业的投资

收益
-

   以摊余成本计量的金融资产终止确认

收益

   净敞口套期收益 -

   公允价值变动收益 -

   信用减值损失 -2,698,577.76 -2,556,496.13 142,081.63   1.1.9

   资产减值损失 -618,814.99 -7,615,258.45 -6,996,443.46   1.1.10

   资产处置收益 95,146.76 95,146.76 -

 三、营业利润 6,260,657.03 -593,704.80 -6,854,361.83

   加：营业外收入 86,669.42 86,669.42 -

   减：营业外支出 64,268.00 64,268.00 -

 四、利润总额 6,283,058.45   -571,303.38   -6,854,361.83

   减：所得税费用 -288,121.53 -1,316,275.80 -1,028,154.27   1.1.11

 五、净利润 6,571,179.98   744,972.42   -5,826,207.56

（一）按经营持续性分类： -

   1、持续经营净利润 6,571,179.98   744,972.42 -5,826,207.56

   2、终止经营净利润 -

（二）按所有权归属分类： -

   1、 少数股东损益 64,070.42   64,070.42 -

   2、归属于母公司股东的净利润 6,507,109.56   680,902.00 -5,826,207.56

六、其他综合收益的税后净额 -

   归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 -

   (一)不能重分类进损益的其他综合收益 -

   (二)将重分类进损益的其他综合收益 -

   归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 -

七、综合收益总额 6,571,179.98   744,972.42 -5,826,207.56

   归属于母公司所有者的综合收益总额 6,571,179.98   744,972.42 -5,826,207.56

   归属于少数股东的综合收益总额

八、每股收益：

   （一）基本每股收益 0.18   0.02 -0.16   重新计算

   （二）稀释每股收益 0.18   0.02   -0.16   重新计算

公司法定代表人： 主管会计工作的负责人： 会计机构负责人：

2023年度

合并利润表差错更正表
单位：人民币元

长春昆仑建设股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

1

长春昆仑建设股份有限公司

前期会计差错更正专项说明

（除特别说明外，金额单位为人民币元）

长春昆仑建设股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”) 于 2024 年发现以下前期会

计差错事项，本公司已对此相关会计差错进行了更正，并对前期财务报表进行了追溯调整。：

一、前期会计差错更正的原因

公司于近期发现，公司编制的 2023 年度财务报表，部分会计处理及财务报表披露存在差

错。为更准确反映各会计期间的经营成果，如实反映相关会计科目列报、准确反映各期间

成本、费用情况，经本公司 2025 年 4 月 25 日第三届董事会第三次会议批准，对前期会计

差错进行追溯调整。

二、具体的差错及会计处理

1、2023年度更正的主要事项如下：

①更正 2023 年度“按组合计提坏账的应收账款-信用风险组合”账龄结构，根据客户信用

经营及信用情况，将经营异常、被列为限制高消费名单及失信被执行人的客户调整分类至“单

项计提坏账准备的应收账款”，并对应调整所计提的信用减值损失，。

②因合同资产减值准备不充分，更正合同资产按迁徙率调整预期信用损失比率，从而使合

同资产减值准备计提更加充分、合理。

③更正应收账款、合同资产原值，将客户抵债房屋调整至其他非流动资产，将期末负值重

分类遗漏金额调整至合同负债。

④公司为高新技术企业，享受所得税优惠等相关郑策，同时结合 2023 年度企业所得税汇

算清缴报告显示，公司不欠交企业所得税，调整应交税费-企业所得税期末余额。

⑤基于更正事项①&②内容涉及到的其他报表项目，包括递延所得税资产、信用减值损失、

资产减值准备、所得税费用、利润总额、净利润、未分配利润、期初未分配利润及每股收益。

长春昆仑建设股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

2

2、2023 年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期

间报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2023-12-31 /2023

年度）

说明

应收账款 93,872,446.64 89,102,210.93 -4,770,235.71 1.1.1

合同资产 257,445,863.01 223,802,709.98 -33,643,153.03 1.1.2

递延所得税资产 5,979,078.74 9,943,130.42 3,964,051.68 1.1.3

其他非流动资产 — 13,809,819.18 13,809,819.18 1.1.4

合同负债 5,225,135.67 7,048,577.31 1,823,441.64 1.1.5

应交税费 12,686,040.67 8,023,659.49 -4,662,381.18 1.1.6

盈余公积 4,582,282.57 4,002,168.28 -580,114.29 1.1.7

未分配利润 36,049,511.45 18,829,047.40 -17,220,464.05 1.1.8

信用减值损失 -2,698,577.76 -2,556,496.13 142,081.63 1.1.9

资产减值损失 -618,814.99 -7,615,258.45 -6,996,443.46 1.1.10

减：所得税费用 -288,121.53 -1,316,275.80 -1,028,154.27 1.1.11

说明 1.1.1：将经营异常、限制高消费及被列为失信被执行人的 3 家客户合计金额

2,120,328.62 元，从“按组合计提坏账的应收账款-信用风险特征组合”调整至“单项计提坏账

准备的应收账款”并全额计提坏账准备；将有不动产抵债协议的应收账款 5,915,593.87 元，调

整至其他非流动资产；更正 2023 年末“按组合计提坏账的应收账款-信用风险组合”的账龄结

构，更正后的应收账款明细如下：

① 应收账款按账龄披露

账龄 更正前 更正后 影响数

1 年以内 64,542,444.48 42,993,905.14 -21,548,539.34

1-2 年 32,440,741.65 28,330,463.20 -4,110,278.45

2-3 年 6,207,497.14 25,256,932.16 19,049,435.02

3-4 年 4,727,832.85 4,570,801.91 -157,030.94

长春昆仑建设股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

3

账龄 更正前 更正后 影响数

4-5 年 4,095,745.86 4,012,318.55 -83,427.31

5 年以上 4,677,283.42 5,611,530.57 934,247.15

小计 116,691,545.40 110,775,951.53 -5,915,593.87

减：坏账准备 22,819,098.76 21,673,740.60 -1,145,358.16

合计 93,872,446.64  89,102,210.93   -4,770,235.71

② 按单项计提坏账准备的应收账款

项目 更正前 更正后 影响数

按单项计提坏账准备

的应收账款余额
5,543,532.15 7,663,860.77 2,120,328.62

减：坏账准备 5,365,438.68 7,485,767.30 2,120,328.62

合计 178,093.47 178,093.47 —

③ 按信用风险特征组合计提坏账的应收账款

账龄 更正前 更正后 影响数

1 年以内 64,344,188.19 42,795,648.85 -21,548,539.34

1-2 年 32,071,176.11 27,960,897.66 -4,110,278.45

2-3 年 4,255,689.92 23,305,124.94 19,049,435.02

3-4 年 2,939,945.32 2,782,914.38 -157,030.94

4-5 年 2,859,730.29 1,575,486.89 -1,284,243.40

5 年以上 4,677,283.42 4,692,018.04 14,734.62

小计 111,148,013.25 103,112,090.76 -8,035,922.49

减：坏账准备 17,453,660.08 14,187,973.30 -3,265,686.78

合计 93,694,353.17 88,924,117.46 -4,770,235.71

长春昆仑建设股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

4

上述更正事项减少应收账款原值 5,915,593.87 元，2023 年度应收账款-坏账准备减少

142,081.63 元，2023 年度期初应收账款-坏账准备减少 1,003,276.53 元，应收账款-坏账准备共

计减少 1,145,358.16 元，应收账款共计减少 4,770,235.71 元。

说明 1.1.2：合同资产原值中包含客户抵债资产，抵债资产包括商品房、车位等不动产，

合计金额 7,894,225.31 元，上述资产重分类至其他非流动资产中，合同资产原值中仍存在负值，

系重分类不充分导致，将负值部分重分类至合同负债。并按预期信用损失率重新计提坏账准备，

更正后的合同资产、其他非流动资产及合同负债变动情况如下：

科目 更正前 更正后 影响数

合同资产原值 273,553,759.68 267,482,976.01 -6,070,783.67

减：坏账准备 16,107,896.67 43,680,266.03 27,572,369.36

合计 257,445,863.01 223,802,709.98 -33,643,153.03

其他非流动资产 — 7,894,225.31 7,894,225.31

合同负债 5,225,135.67 7,048,577.31 1,823,441.64

上述更正事项减少合同资产原值 6,070,783.67 元，2023 年度合同资产-坏账准备增加

6,996,443.46 元，2023 年度期初合同资产-坏账准备增加 20,575,925.90 元，合同资产-坏账准备

共计增加 27,572,369.36 元，合同资产共计减少 33,643,153.03 元

说明 1.1.3：本公司系高新技术企业，2023 年度适用的所得税税率为 15%，结合说明 1.1.1

及说明 1.1.2 更正事项，递延所得税资产变动情况如下：

科目 更正数 适用税率 影响数

以前年度暂时性差异 19,572,649.37 15.00% 2,935,897.41

2023 年度暂时性差异 6,854,361.83 15.00% 1,028,154.27

合计 26,427,011.20 15.00% 3,964,051.68

说明 1.1.4：其他非流动资产变动情况如下：

科目 更正前 更正后 影响数

合同资产原值 273,553,759.68 267,482,976.01 -6,070,783.67

长春昆仑建设股份有限公司   前期会计差错更正专项说明

5

科目 更正前 更正后 影响数

应收账款原值 116,691,545.40 110,775,951.53 -5,915,593.87

合计 390,245,305.08 378,258,927.54 -11,986,377.54

其他非流动资产 — 13,809,819.18 13,809,819.18

合同负债 5,225,135.67 7,048,577.31 1,823,441.64

说明 1.1.5：详见说明 1.1.2。

说明 1.1.6：因公司成为高新技术企业后，财务记账错误，导致账面应交税费-企业所得税

存在 4,662,381.18 元欠缴税款。公司 2023 年度所得税汇算清缴报告显示并不欠缴企业所得税，

且尚有可结转以后年度弥补的亏损额合计 4,574,139.44 元，故调整应交税费-企业所得税期初

余额。

说明 1.1.7：因说明 1.1.1、1.1.2 及 1.1.6 调整事项，导致 2023 年度母公司不再盈利，2023

年度计提的盈余公积冲回。

说明 1.1.8：因说明 1.1.1、说明 1.1.2 及说明 1.1.7 调整事项，导致 2023 年年初未分配利润

减少 11,974,370.78 元，2023 年年末未分配利润减少 5,246,093.27 元，累计减少 17,220,464.05

元。

说明 1.1.9：详见说明 1.1.1。

说明 1.1.10：详见说明 1.1.2。

说明 1.1.11：详见说明 1.1.3 及 1.1.6。

长春昆仑建设股份有限公司

2025 年 4 月 25 日